- 1 -

江西省人民防空办公室文件

赣人防发〔2021〕15 号

江西省人民防空办公室关于印发
《江西省结合民用建筑修建防空地下室审批

实施细则（试行）》的通知

各市、县（市、区）人防办：

为深入贯彻省委、省政府“放管服”改革决策部署，有效落

实全省人防系统腐败问题专项治理活动和人防专项审计整改要

求，进一步规范全省结合民用建筑修建防空地下室审批工作，现

将《江西省结合民用建筑修建防空地下室审批实施细则（试行）》

印发给你们，请各地认真遵照执行。

江西省人民防空办公室

2021 年 9 月 29 日

- 2 -

江西省结合民用建筑修建防空地下室审批
实施细则（试行）

第一章 总 则

第一条 为加强和规范结合民用建筑修建防空地下室审批

管理（以下简称“结建”审批），根据《中华人民共和国人民防

空法》《江西省实施〈中华人民共和国人民防空法〉办法》《江

西省人民防空工程管理办法》等有关规定，结合我省实际，制定

本实施细则。

第二条 本细则适用于本省行政区域内的“结建”审批管理。

本细则所称“结建”审批是指按照国家和省有关规定，对国

家人民防空重点城市（设区市）、省级人民防空重点城市（县、

市、区）中心城区集中建设区、经济发达镇集中建设区规划范围

内，规划范围外的开发区、工业园区、保税区和重要经济目标区

内，结合城市新建(含改建、扩建，下同)民用建筑修建防空地下

室和地下空间开发兼顾人防要求进行的各类审批活动。

前款所称民用建筑，是指除工业生产厂房及其配套设施以外

的所有非生产经营性建筑。

第二章 修建防空地下室审批

第三条 修建防空地下室应当符合国家和省有关规定、人民

防空专项规划、控制性详细规划等相关规划要求，突出战时效能

- 3 -

和战备属性，做到布局合理、结构均衡、功能配套。

第四条 设区市、县（市、区）和经济发达镇应当按照《江

西省实施〈中华人民共和国人民防空法〉办法》所规定地面总建

筑面积的相应比例修建防空地下室。

依法设立的开发区、工业园区、保税区和重要经济目标等区

域内新建地面民用建筑的修建比例按照所属设区市、县（市、区）

和经济发达镇确定的建设比例和收费标准执行。

前款所称地面总建筑面积以自然资源主管部门或行政审批

局批准的项目建设工程规划方案总平面图经济技术指标中明确

的地上总建筑面积为准。

第五条 城市新建民用建筑依法修建防空地下室的，具体

范围详见附件1。

依法应修建防空地下室民用建筑类型包括但不限于附件 1

所列的建筑类型，其他特殊建筑类型由设区市人防主管部门参照

同类建筑类型进行认定，并在门户网站上公告 7 个工作日后，报

省人防办备案，可以列入依法应修建防空地下室的范围。

工业建设项目中的办公楼、实验楼、科研楼、设计楼、会堂、

图书馆、宿舍、娱乐用房、招待所、食堂、培训中心、门卫室等

非生产性用房，应当修建防空地下室。

第六条 生产厂房及配套设施、公益性建筑、构筑物及其他

建筑物等不需要修建防空地下室，具体范围详见附件2。

依法不需要修建防空地下室的建（构）筑物类型包括但不限

- 4 -

于附件2所列建（构）筑物类型，其他特殊建（构）筑物类型由

设区市人防主管部门进行认定，并在门户网站上公告7个工作日

后，报省人防办备案后，可以列入不修建防空地下室的范围。

第七条 当同一栋建筑物中布置有生产性用房和非生产性

用房时，应按实际面积占比进行区分，非生产性用房部分依法修

建防空地下室。

第八条 用地建设条件（土地出让方案或规划条件）中已明

确具体人民防空指标要求的，按照确定的人民防空指标要求执

行。

用地建设条件（土地出让方案或规划条件）中未明确具体人

民防空指标要求的，按照本细则规定执行。

第九条 防空地下室建设应统一规划、集中联建，推动形成

平战结合、相互连接、四通八达的城市地下空间。鼓励同一建设

项目的不同防空地下室之间合理规划地下连通；防空地下室与邻

近其他人防工程、地下交通干（支）道以及大型地下空间项目之

间尽可能连通；暂时不能连通的，宜预留地下连通口。

第十条 防空地下室应当与地面建筑同步规划、同步设计、

同步建设、同步验收。民用建筑建设项目应当按一次性整体规划

的地面总建筑面积计算应建防空地下室面积，并满足相关战术技

术规范要求。

项目分期建设的，应当优先在先期修建防空地下室，先期多

建的防空地下室建筑面积可在同一项目的后期建设中抵扣。确需

- 5 -

在后期建设集中修建的，建设单位应经当地人防主管部门同意，

提供与先期应建防空地下室易地建设费等额的银行履约保函，并

作出书面承诺，待后期集中修建的防空地下室办理竣工验收备案

手续后，可退回银行履约保函。

建设单位无正当理由不履行承诺的，人防主管部门应责令其

限期补建防空地下室，逾期未补建的应启动银行履约保函补缴易

地建设费程序，并对建设单位拒不履行人防“结建”义务的行为

依法依规作出处罚，对其失信行为进行相应惩戒，及时向社会公

布并向有关信用管理部门推送失信信息。

第十一条 防空地下室战时功能和防护等级应符合城市人

防工程专项规划以及相关规划设计规范的要求，做到规模适当、

布局合理、功能配套。人防工程建设专项规划或详细规划中明确

战时功能、布局配置要求的，按照规划执行；尚未编制相关规划

或规划不明确的，按照以下原则确定：

（一）县级以上党委、人大、政府、政协等党政机关和城市

电信、供电、供气、供水、食品等生活保障部门的新建公共建筑，

应修建一等人员掩蔽工程。

（二）一级、二级、三级医院新建公共建筑和医疗卫生用房，

应对应分别修建战时救护站、急救医院和中心医院。

（三）城建、市政公用、电力、卫生、医药、应急、公安、

化工、环保、电信、移动通信、工业信息、交通运输等负责组建

群众防空组织的部门新建公共建筑，应修建防空专业队工程。

- 6 -

（四）重要经济目标单位新建民用建筑，应结合实际需求修

建一等人员掩蔽工程或防空专业队工程。

（五）物资库配比符合《城市居住区人民防空工程规划规范》

规定的城市居住区配建各类人防工程的平衡控制指标要求的，可

配套修建物资库。国家人防重点城市每个建设项目应建防空地下

室建筑面积每达20000（含）平方米、省级人防重点城市和经济

发达镇每个建设项目应建防空地下室建筑面积每达10000（含）

平方米可配套修建一个单元物资库。

第十二条 设区市本级、赣江新区直管区结合民用建筑修建

防空地下室全部按甲类标准（防核武器、常规武器和生化武器）

审批。

南昌县、新建区、湾里管理局、湘东区、南康区、广丰区、

赣县区、东乡区、柴桑区、余江区、广信区结合民用建筑修建防

空地下室按甲类标准审批，今后撤县改区的自政府公告之日起参

照执行；其它县（市、区）按乙类标准（防常规武器和生化武器）

审批。县级应战应急救援指挥中心修建的防空地下室按甲类标准

审批。

第十三条 鼓励原“结建”义务为修建二等人员掩蔽工程的

建设单位，修建高抗力等级的防空专业队工程、医疗救护工程以

及一等人员掩蔽工程。修建医疗救护工程的，可按170%的比例折

算二等人员掩蔽工程建筑面积；修建防空专业队工程及其他抗力

等级五级的人员掩蔽工程、区域电站、区域供水站、食品站、核

- 7 -

生化监测中心，可按140%的比例折算二等人员掩蔽工程建筑面

积。原“结建”义务为修建防空专业队工程、医疗救护工程以及

一等人员掩蔽工程的不享受折算优惠政策。

新建民用建筑按照人防通信警报布点规划，同步建设建筑面

积不少于25平方米的人防通信警报设施专用机房。每个人防通信

警报设施专用机房可折抵防空地下室建筑面积100平方米。

第十四条 城市地铁、隧道、综合管廊等地下空间开发项目，

应当统筹兼顾人民防空防护要求。单独修建的地下商业街、地下

车库等其他地下空间开发项目兼顾人民防空防护要求的面积不

得低于地下总建筑面积的 40%。地下空间开发项目附带地面民用

建筑的部分，应依法履行“结建”义务。

第三章 易地建设审批

第十五条 城市新建民用建筑确因下列条件限制不能建设

的，建设单位可以申请易地建设：

（一）采用桩基且桩基承台顶面埋置深度小于3米或者不足

规定的地下室空间净高的；

（二）因建设地段房屋或者地下管道设施密集，防空地下室

不能施工或者施工难以采取措施保证施工安全的；

（三）应建防空地下室的面积只占地面建筑底层的局部，结

构和基础处理困难，且经济上不合理的；

（四）建在暗河、流砂、基岩埋深很浅等地段的项目，因地

- 8 -

质条件不适合修建的；

（五）所在地块被禁止、限制开发利用地下空间的；

（六）所在地块详细规划确定的已建人民防空工程已满足国

家或省有关人民防空规划控制指标要求的；

（七）按照人民防空规划要求，重要经济目标区域内或其周

边区域不适合建设的；

（八）应建防空地下室面积小于1000（含）平方米的；

（九）应建防空地下室按照防护单元标准合理划分后，剩余

面积小于1000（含）平方米的部分。

第十六条 建设单位申请易地建设的，需提供相关技术说明

材料。当地人防主管部门根据提交的材料，对是否符合易地建设

条件进行科学认定，认定方法和评判标准详见附件3。

第十七条 经人防主管部门批准易地建设的，建设单位应在

办理建设工程规划许可证前，按照国家和省规定标准（详见附件

4），一次性足额缴纳防空地下室易地建设费，任何地方政府及

部门不得违规批准减免缓缴易地建设费。

第十八条 经相关有权部门认定的保障性住房、学校、医院、

养老机构等项目，符合第十五条第（一）（二）（三）（四）款

防空地下室易地建设条件规定的，经当地人防主管部门批准，可

按照国家规定享受易地建设费减免优惠政策（详见附件5）。

符合第十五条其他易地建设条件的可申请易地建设，但应足

额缴纳防空地下室易地建设费，不适用易地建设费减免优惠政

- 9 -

策。未批先建的项目一律不享受易地建设费减免优惠政策。

第十九条 人防主管部门对防空地下室易地建设条件难以

界定的，可以组织专家进行论证，并据此作出批准或者不予批准

易地建设的决定。

第四章 竣工验收及核查

第二十条 人防主管部门参加民用建筑联合竣工验收，根据

“多测合一”人防测绘数据，复核防空地下室应修建面积和实际

修建面积。当实际修建面积少于应修建面积时，由建设单位补建

防空地下室或者补缴少建部分的防空地下室易地建设费。

经批准易地建设的项目竣工时，地面民用建筑实测建筑面积

多于报建审批时的建筑面积，建设单位应当补缴防空地下室易地

建设费。

第二十一条 民用建筑建设项目防空地下室未竣工验收，但

地面单体建筑需提前办理验收手续的，可参照分期建设的做法由

建设单位提供对应的银行履约保函和书面承诺，人防主管部门可

在工程建设项目审批管理系统内，对建设单位申报验收的单体建

筑选择“不涉及人防工程”，准许先行通过验收。

对于分期建设项目，建设单位已按第十条第二款提供银行履

约保函和书面承诺的，人防主管部门可在工程建设项目审批管理

系统内，对先期项目所有申报验收的单体建筑选择“不涉及人防

工程”，准许先行通过验收。

- 10 -

第二十二条 各设区市、县（市、区）人防主管部门应当在

竣工验收备案阶段开展防空地下室建设及易地建设费征收核查，

确保防空地下室应建必建，易地建设费应收尽收。

第二十三条 人防主管部门在日常监管或事中事后核查中，

发现建设单位提供虚假材料的，应依法依规对其进行处罚，并对

其应尽的“结建”义务进行重新审批核定。对通过提供虚假材料

等违规手段取得易地建设或减免易地建设费许可的，人防主管部

门应依法责令建设单位补建防空地下室或全额补缴防空地下室

易地建设费。

第五章 附 则

第二十四条 根据相对集中行政许可权改革工作要求，人防

主管部门“结建”审批权已划转给当地行政审批局的，人防主管

部门应加强对行政审批局的“结建”审批业务指导，并会同行政

审批局做好相关政策研究和制定工作。

第二十五条 本规定自 2021 年 10 月 1 日起施行。以往省办

印发的关于“结建”审批的各类文件同时废止。其他规定与本规

定不一致的，按本规定执行。

第二十六条 本规定由江西省人民防空办公室负责解释。

附件：1.依法应修建防空地下室的民用建筑范围

2.依法不需要修建防空地下室的建（构）筑物范围

- 11 -

3.防空地下室易地建设审批条件评定表

4.防空地下室易地建设费收费标准

5.依法减免防空地下室易地建设费的民用建筑项目

- 12 -

附件 1

依法应修建防空地下室的民用建筑范围

依法修建防空地下室的民用建筑分为两大类，一是住宅类；二是其

他民用建筑类。其他民用建筑类主要分为其他住宅类、行政办公类、司法

类、文教类、体育类、医疗类、科研类、商业类、交通类、金融类、展览

类、观演类、通信广播类、生活服务类、宗教民政类。相应典型建筑类型

见下表：

类别 典型建筑类型
住
宅
类

居民住宅类 居住用地上的各类住宅及配套设施等

其他住宅类 非居住用地上的公寓、宿舍及配套设施等

其
他
民
用
建
筑
类

行政办公类
党政机关、企业、事业单位、社会团体、社区等办公
楼（办公用房），包括办公、会议、接待用房等

司法类 看守所、拘留所、强制隔离戒毒所、监狱等

文教类
托儿所、幼儿园、学校、图书馆、文化馆、档案馆、
文化中心等

体育类 体育场（馆）、游泳馆、健身房等

医疗类
医院、卫生院、急救中心、血液中心、疗养院、康复
中心等

科研类 科研楼、实验楼、设计楼、研发中心等

商业类
商场、超市、餐馆、宾馆、酒店、招待所、商业仓库、
汽车 4S店等

交通类
汽车客运站、港口客运站、铁路旅客站、空港航站楼、
地铁站地面建筑、地上车库等

金融类 银行、证券、保险、基金等办公营业用房

展览类 展览馆、博物馆、纪念馆等

观演类 剧院、电影院、音乐厅、礼堂、杂技场等

通信广播类 广播台、电视台、发射台（站）、监测台（站）等

生活服务类 食堂、菜场、浴室（澡堂）、理发美容等

宗教民政类 教堂、庙宇、殡葬场所等办公用房

- 13 -

附件 2

依法不需要修建防空地下室的建（构）筑物范围

依法不需要修建防空地下室的建筑分为五大类，一是生产厂房及其

配套设施；二是农、林、牧、渔类生产性项目；三是公益性建筑；四是构

筑物；五是其他建筑物。相应典型建筑类型见下表：

类别 典型建（构）筑物

生产厂房及其配

套设施

工业生产车间、生产制造监控用房和机房、产品检验

验收用房、厂房附属更衣淋浴用房、厂房附属仓库以

及配电、水泵、蒸汽等设备用房；废水、废气处理设

施等。

农、林、牧、渔

类生产性项目
农、林、牧、渔类产品初加工车间、仓库等。

公益性建筑

单独修建的公共厕所、垃圾站（房）、市政供水设施、

污水处理设施、垃圾焚烧设施、水泵房、变配电房（站）、

殡葬场所焚烧设施等。

构筑物 围墙、发射塔、烟囱、水塔、露天泳池等。

其他建筑物

1.老旧居民楼加装电梯、临时车棚和钢构车库等；

2.汽车、特种设备等维修、检测车间等(汽车 4S 店除

外)；

3.加油（气）站、油（气）库无围护部分；

4.轨道交通项目车辆基地的铁路车辆检修厂房（含检

查库、运用库、调机库、工程车库等)，综合维修用房

（含综合维修、物资库等）、停车库、洗车库；

5.无围护的钢构菜市场、运动场；

6.总建筑面积不大于 3000 平方米的社会投资简易低

风险工业项目。

- 14 -

附件 3

防空地下室易地建设审批条件评定表

易地建设条件 技术材料清单 评定方法

采用桩基且桩基承台顶面

埋置深度小于 3 米或者不足

规定的地下室空间净高的。

加盖设计单位公章的情

况说明。

对于情况复杂不易判定的可组

织第三方技术服务机构进行复

核，复核意见可作为审批依据。

因建设场地周边建筑物或

者地下管道设施等密集，人

防工程不能施工或者难以

采取措施保证施工安全的。

工程地质勘察报告、有权

部门出具的周边建筑物

图及相应的情况说明；有

权部门出具的地下管网

图及相应的情况说明。

对于情况复杂不易判定的可组

织专家论证作为审批依据，必要

时组织现场勘探。

应建防空地下室的面积只

占地面建筑底层的局部，结

构和基础处理困难，且经济

上不合理的；

建筑设计文件和相应的

情况说明；工程地质勘察

报告和相应的情况说明。

对于情况复杂不易判定的可组

织专家论证作为审批依据，必要

时组织现场勘探。

因暗河、流砂、基岩埋深较

浅等地质条件限制的。

工程地质勘察报告和相

应的情况说明；自然资源

部门出具的原始地形图；

建筑设计文件和相应的

情况说明。

对于情况复杂不易判定的，可组

织专家论证作为审批依据，必要

时组织现场勘探。

所在地块被禁止、限制开发

利用地下空间的。

自然资源、交通、水利、

文物等部门关于该地块

被禁止、限制开发利用地

下空间的相应依据材料。

除禁止或限制地下空间开发范

围外，可开发的地下空间应建设

防空地下室，不足部分方可易地

建设。

满足详细规划要求或者国

家和省其他人防规划控制

指标的。

无

所在控制性详细规划确定的地

块内已建人民防空工程已达到

国家或省有关人民防空规划控

制要求的，以经批准的控制性详

细规划或人民防空专项规划为

准；未编制相关规划或相关规划

中不明确的，以国家或省明确的

人民防空规划控制指标为准。

重要经济目标区域内或其

周边区域不适合建设的。
无

以经批准的控制性详细规划或

人民防空专项规划为准。

应建防空地下室面积小于

1000（含）平方米的。
无

以同一立项批文或备案表为准

计算应建面积，不得拆分项目。

应建防空地下室按照防护

单元标准合理划分后，剩余

面积小于 1000（含）平方米

的部分。

无
以同一立项批文或备案表为准

计算应建面积，不得拆分项目。

- 15 -

附件 4

防空地下室易地建设费收费标准

收费标准严格按照《江西省发展改革委 江西省财政厅 江西省人民防

空办公室关于调整全省防空地下室易地建设费收费标准的通知》（赣发改

收费〔2019〕635 号）执行。

单位：元/平方米

城 市 收费标准 收费面积

南昌市、赣江新区直管区 2000 地面总建筑面积 8%

九江市、鹰潭市 1900 地面总建筑面积 7%

萍乡市、景德镇市、上饶市、赣州市、吉

安市、宜春市、新余市、抚州市、新建区、

南昌县、湾里管理局

1600 地面总建筑面积 6%

省级人民防空重点城市 1300 地面总建筑面积 5%

经济发达镇 800 地面总建筑面积 4%

经济发达镇（30 个）：南昌县向塘镇、瑞昌市码头镇、乐平市涌山镇、萍

乡市湘东区下埠镇、新余市渝水区罗坊镇、余江县锦江镇、赣州市南康区唐

江镇、樟树市临江镇、高安市八景镇、上饶市信州区沙溪镇、遂川县雩田镇、

南城县株良镇、进贤县李渡镇、南昌市新建区西山镇、修水县渣津镇、湖口

县流泗镇、上栗县桐木镇、分宜县双林镇、大余县新城镇、于都县银坑镇、

龙南县杨村镇、丰城市曲江镇、万载县株潭镇、玉山县岩瑞镇、余干县黄金

埠镇、横峰县葛源镇、安福县洲湖镇、永丰县藤田镇、抚州市临川区唱凯镇、

南丰县白舍镇。

- 16 -

附件 5

依法减免防空地下室易地建设费的民用建筑项目

序

号

符合减免政策的项目

情形

减

免
依据

1
享受政府优惠政策建设
的各类保障性住房建筑
项目

免收

1.国务院《关于解决城市低收入家庭住房
困难的若干意见》（国发〔2007〕24 号）
2.国务院办公厅《关于保障性安居工程建
设和管理的指导意见》（国办发〔2011〕
45 号）
3.国务院《关于加快棚户区改造工作的意
见》（国发〔2013〕25 号）
4.《江西省实施〈中华人民共和国人民防
空法〉办法》
5.《江西省人民防空工程管理办法》

2
非营利性养老和医疗机
构建设项目

免收

1.财政部 国家发展改革委《关于减免养
老和医疗机构行政事业性收费有关问题
的通知》（财税〔2014〕77 号）
2.《江西省实施〈中华人民共和国人民防
空法〉办法》

3
提供社区养老、托育、
家政服务的建设项目

免收

1.财政部 税务总局 发展改革委 民政部
商务部 卫生健康委《关于养老、托育、
家政等社区家庭服务业税费优惠政策的
公告》（财政部公告 2019 年第 76 号）

4
中小学（含幼儿园）校
舍安全工程建设项目

免收

1.国务院办公厅转发《教育部等部门关于
建立中小学校舍安全保障长效机制意见
的通知（国办发〔2013〕103 号）
2.《江西省实施〈中华人民共和国人民防
空法〉办法》
3.《江西省人民防空工程管理办法》

5

临时民用建筑和不增加
面积的危房翻新改造商
品住宅项目，因遭受水
灾、火灾或其他不可抗
拒的灾害造成损坏后按
原面积修复的民用建筑

免收

1.国家计委 财政部 国家国防动员委员
会 建设部《印发关于规范防空地下室易
地建设收费的规定的通知》（计价格
〔2000〕474 号）
2.《江西省实施〈中华人民共和国人民防
空法〉办法》
3.《江西省人民防空工程管理办法》

- 17 -

序
号

符合减免政策的项目
情形

减
免

依据

6

农民依法利用农村集体
土地和在依法拥有的宅
基地上新建、翻建的自
用住房

免收
1.国务院办公厅《关于进一步做好减轻农
民负担工作的意见》（国办发〔2012〕22
号）

7 易地扶贫搬迁项目 免收
1.财政部 国家税务总局《关于免征易地
扶贫搬迁有关政府性基金和行政事业性
收费政策的通知》（财税〔2019〕53 号）

8 监狱、戒毒所 免收

1.中共中央办公厅 国务院办公厅转发
《国家发展和改革委员会关于进一步加
强地方政法基础设施建设规范投资保障
机制的意见》的通知（厅字〔2011〕4号）

9
总建筑面积不大于 3000
平方米的社会投资简易
低风险工业项目

免收
1.《关于优化新建社会投资简易低风险工
程建设项目审批服务的若干意见》（赣工
改办〔2020〕52 号）

10
营利性养老和医疗机构
建设项目

减半
1.财政部 国家发展改革委《关于减免养
老和医疗机构行政事业性收费有关问题
的通知》（财税〔2014〕77 号）

11
新建幼儿园、学校教学
楼及为残疾人修建的生
活服务设施等

减半

1.国家计委 财政部 国家国防动员委员
会 建设部《印发关于规范防空地下室易
地建设收费的规定的通知》（计价格
〔2000〕474 号）
2.国家发展和改革委员会办公厅 财政部
办公厅 国家人防办 住房和城乡建设部
办公厅《关于防空地下室易地建设收费有
关问题的复函》（发改办价格〔2017〕799
号）
3.《江西省实施〈中华人民共和国人民防
空法〉办法》
4.《江西省人民防空工程管理办法》

12

教室、教师办公场所、
电脑教学、教育实验室
等以教学活动为主的单
体多层教学综合楼

减半
1.国家发改委等四部门《关于防空地下室
易地建设收费有关问题的复函》（发改办
价格〔2017〕799 号）

13
其他国家和省规定可以
减免的项目

- 18 -

江西省人民防空办公室综合处 2021年9月29日印发